9. Et offerent de pacificorum hostia sacrificium Domino: adipem et caudam totam,

10. Cum renibus, et pinguedinem quae operit ventrem atque universa vitalia, et utrumque renunculum cum adipe qui est iuxta ilia, reticulumque iecoris cum renunculis.

11. Et adolebit ea sacerdos super altare in pabulum ignis et oblationis Domini.

12. Si capra fuerit eius oblatio, et obtulerit eam Domino,

13. Ponet manum suam super caput eius: immolabitque eam in introitu tabernaculi testimonij. Et fundent filii Aaron sanguinem eius per altaris circuitum.

14. Tollentque ex ea in pastum ignis dominici, adipem qui operit ventrem, et qui tegit universa vitalia:

15. Duos renunculos cum reticulo, quod est super eos iuxta ilia, et arvinam iecoris cum renunculis:

16. Adolebitque ea super

Y 7. La palabra hebréa puede entenderse igualmente de un cordero ó de una oveja.

Y 8. Hebr. dif. y él la sacrificará. *Supr.* Y 2. *Inf.* Y 13.

Y 9. y 10. Hebr. lo mejor que hay en ella, á saber, la cola entera separada del espinazo, la grasa, &c.

Y 12. La palabra hebréa puede significar igualmente cabra ó cabrito.

Y 13. El samaritano trae esta palabra.

Y 15. Hebr. la grasa.

Ibid. Hebr. el lobulo. *Supr.* Y 4. 16.

altare sacerdos in alimoniam ignis, et suavissimi odoris. Omnis adeps Domini erit

17. Iure perpetuo in generationibus, et cunctis habitaculis vestris: nec sanguinem nec adipem omnino comedetis.

sobre el altar para alimento del fuego y ofrenda de olor agradable. Toda la grasa de las víctimas sacrificadas pertenecerá al Señor

17. Por derecho perpetuo de generacion en generacion, y *que se observará* en todas vuestras moradas; y no comereis absolutamente sangre ni grasa, *para que tengais horror á la crueldad que hace derramar sangre, y huyais de la sensualidad que hace buscar lo mas delicado en la comida*".

Antes de la era cronológica vulgar, 1490.

¶ 16. y 17. Dif. y el sacerdote lo quemará sobre el altar, *porque* toda la grasa será pábulo del fuego y una ofrenda de agradable olor al Señor. Así por derecho perpetuo &c. no comereis la sangre ni la grasa *de las víctimas*. Algunos creen que estaba prohibido universalmente á los Hebréos el comer grasa y sangre. Muchos piensan que no mas les era prohibido el uso de la grasa de las victimas sacrificadas. Calmet prefiere esta última opinion (*Infr.* vii. 23. 25.). Del mismo dictámen es el R. P. Houbigant.

CAPITULO IV.

Ceremonias que se deben observar en los sacrificios por los pecados de ignorancia.

1. LOCUTUSQUE EST DOMINUS AD MOYSEN, DICENS: